
 

 

 

 

HOTĂRÂREA  Nr.  1 

din 26.01.2022 
Privind: aprobarea organigramei, statului de funcții și numărul de personal pentru aparatul de 

specialitate al primarului comunei Liești, județul Galați și pentru serviciile publice subordonate de 

interes local, fără personalitate juridică 

_________________________________________________________________________________ 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depuneri proiectului de hotărâre :                              557/20.01.2023   

 Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința  ordinară în data de 

26.01.2023; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare  al inițiatorului înregistrat la nr. 557/20.01.2023 ; 

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane din cadrul UAT Liești înregistrat 

la nr. 558/20.01.2023 ; 

- Avizul comisiei de specialitate; 

- prevederile art. 370 alin.(2) lit. b), art. 391- 393, art.405, art.409 alin.(1) și alin.(3) lit. b)   din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. III din O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, precum si pentru stabilirea unor masuri financiare, cu modificările 

si completările ulterioare; 

- Anexa la Ordinul Prefectului Județului Galați nr. 128/22.03.2022 privind revizuirea pe anul 2022 a 

numărul maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităților / subdiviziunilor administrativ – 

teritoriale, cu excepția celor din cadrul capitolului bugetar „Învățământ” finanțat din bugetele locale, 

precum și capitolelor bugetare „Sănătate”, „Asigurări și asistență socială” și „Servicii publice de 

interes local sau județean, specializate”, cu personalitate juridică, înființate și organizate în subordinea 

consiliilor locale sau consiliului județean , după caz, prin hotărâri ale autorităților deliberative ale 

unităților administrativ – teritoriale respective, așa cum sunt definite la art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea 

serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, indiferent de sursa de finanțare; 

În temeiul art. 5 pct. g), art.129 alin.(1), alin.(2) lit. a), alin.(3) lit. c), art.136, art.139 alin.(1) și 

alin.(5) lit. a) si ale art.196, alin.(1), lit. a) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta, 

 

HOTĂRÂRE: 

 

  Art. 1. Se aprobă organigrama și  statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului 

comunei LIEȘTI, JUD. GALAȚI, prevăzute în anexa nr. I și II, statul de funcții al SERVICIULUI 

PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ PERSOANE LIEȘTI, serviciu subordonat fără 

personalitate juridica, constituit la nivel de compartiment, prevăzut în anexa nr. III, precum și statul de 

funcții al SERVICIULUI VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ LIEȘTI, serviciu 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL GALAȚI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Liești, nr. 269, județul Galați, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

 e-mail:p807180l@yahoo.com, primariaLiești@gmail.com 

www.primaria-Liești.ro 



subordonat fără personalitate juridica,  prevăzut în anexa nr. IV. 

Art. 2. Organigrama redă schematic detaliile organizării resurselor umane și stabilește: 

a) raportul de colaborare dintre autoritățile administrației publice locale; 

b) raporturile de subordonare ale personalului față de primarul comunei; 

c) legăturile dintre compartimentele funcționale, precum şi raporturile ierarhice dintre acestea. 

Art. 3. Statul de funcții cuprinde: 

a) structura, respectiv, categoria de personal specifică fiecărui compartiment funcţional cu numele și 

prenumele ocupantului postului; 

b) funcția deținută de ocupantul postului; 

c) categoria funcției; 

d) clasa; 

e) gradul profesional/treapta de salarizare; 

f) nivelul studiilor; 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL nr. 43/27.07.2022 și HCL 

nr. 66/26.10.2022. 

Art. 5. Primarul comunei Liești, județul Galați prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 6 Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităților şi persoanelor interesate prin grija 

secretarului general al comunei Liești.  

 

 

 

     P R E Ş E D I N T E  DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează , 

                 Secretar General 

     Cătălin MITU                                                       Vasile   AVADANEI 

 

 

 ______________ ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ORGANIGRAMA COMUNEI LIEȘTI  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMARUL 

COMUNEI LIEȘTI 

CONSILIUL LOCAL 

AL COMUNEI LIEȘTI 

SECRETAR 
GENERAL AL 

COMUNEI LIEȘTI 
- 1 - 

SERVICIUL 
FINANCIAR 
CONTABIL 

- 1 -  
 

VECEPRIMAR 
- 1 - 

COMP. ACHIZITII 

PUBLICE,  PROIECTE 

DEZVOLTARE  

- 2  -   

SERVICIUL VOLUNTAR 
PENTRU SITUATII DE 

URGENȚĂ DE TIPUL V1 
- 1 - 

- 21 voluntari -  

COMP. RESURSE 
UMANE  

 - 1-  

SERVICIUL PUBLIC 
COMUNITAR LOCAL DE 

EVIDENŢĂ A PERSOANELOR 
(la nivel  compartiment) 

- 3 - 

COMP. 
REGISTRUL 
AGRICOL    

- 4 -   

COMP.             
EVIDENTA PERSOANE 

- 2 - 

COMP.                   
STARE CIVILA 

- 1 - 

COMP. 
PROTECȚIE 

CIVILĂ, 
SECURITATE 
MUNCII ȘI 
PROTECȚIA 
MEDIULUI 

- 1 - 

COMP. 
GOSPODĂRIE 
COMUNALĂ 

- 12 - 

COMP. 
REGISTRATURĂ 

RELATII CU 
PUBLICUL, 

ARHIVA   
- 1 -    

COMP. 
IMPOZITE SI 
TAXE LOCALE 

- 5 - 

COMP. 
CULTURĂ 

- 1 - 
 

COMP. 
AUTORIZĂRI,  
URBANISM, 
EVIDENTA 

FUNCIARA SI 
PATRIMONIU  

- 2 -                                             

COMP. 
CONTABILITATE 
– SALARIZARE 

- 4 - 
- 5 -  

COMPARTIMENT 
ÎNTREȚINERE - 

REPARAȚII SPAȚII 
PUBLICE 

- 9 - 

COMP. 
JURIDIC  

- 1 -  

*NUMĂR POSTURI EXCEPTATE conform art. III, 
alin. 2 din OUG 63/2010  care nu fac parte din 
aparatul de specialitate al primarului comunei 
Liești:  
-asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav 
-  45 posturi 
- mediatori sanitari – 2 posturi 
- CABINET MEDICAL ȘCOLAR: medic specialist 
medicină generală/ familie -1 post și - asistent 
medical generalist -1 post 
 

-   

COMP. AUDIT PUBLIC 
INTERN 

 - organizat prin 
cooperare-  

*COMP. 
ASISTENȚI 
PERSONALI    

- 45 -   

*COMP. MEDIATORI 
SANITARI    

- 2 -   

 SERVICIUL 
PUBLIC LOCAL 
DE ASISTENTA 

SOCIALA  
(la nivel  

compartiment) 
- 5 - 

*CABINET 
MEDICAL 
ȘCOLAR    

- 2 -   

SERVICIUL 
SALUBRIZARE 

LIEȘTI 
- 8 - 

Anexa nr. I la Hotărârea Consiliului Local  nr. 1/26.01.2023  1
 



Inalt 

functiona

r public

de 

conducer

e

de executie

de 

cond

ucere

de executie

1 AVĂDANEI VASILE

SECRETAR 

GENERAL AL 

COMUNEI 

LIEȘTI

secretar 

general al 

comunei 

Liești 

I II S

2 OLARU COSTINA referent III principal M

3
LUPEA ANIŞOARA 

ALINA

consilier 

juridic
I principal S

4 BUJOR IONICA inspector I principal S

5 BLĂNARU VALERICA inspector I superior S

6 BORȘAN MARICICA inspector I superior S

7 VACANT consilier I debutant S

8 VACANT referent II M

9 VACANT inspector I superior S

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ LIEȘTI

JUDEȚUL GALAȚI

STATUL  DE  FUNCTII
AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI LIEȘTI, JUD. GALAȚI ȘI INSTITUȚII 

SUBORDONATE FĂRĂ  PERSONALITATE JURIDICĂ

COMPARTIMENTUL REGISTRATURĂ, RELAȚII CU PUBLICUL, ARHIVĂ

Gradul 

profesional

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

FUNCȚIONARI PUBLICI DE CONDUCERE ȘI EXECUȚIE

NR. 

CRT

.

Numele, prenumele/ VACANT, 

temporar VACANT dupa caz
STRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

Functia publica

Clasa

Treapta 

profesionala

/grad

Nivelul 

studiilor

COMPARTIMENTUL  JURIDIC

OBSERVATII

SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE ASISTENTA SOCIALA  (serviciu fără personalitate juridica, organizat ca un compartiment funcţional în aparatul de 

specialitate al primarului)

COMPARTIMENTUL REGISTRUL AGRICOL

Anexa II la HCL  nr. 1/26.01.2023  



10
MIHALACHE 

MARICELA
inspector I superior S

11 CHIRIAC ECATERINA inspector I superior S

12
LUPOAIE GABI 

FLORENTINA
referent III asistent M

13 GAȚU ION inspector I superior S

14 NERUJA CĂTĂLIN referent III superior M

15 PLEȘCAN NICOLETA
şef 

serviciu
S

16 POPA AURA consilier I principal S

17
HODOROGEA MIOARA 

MARINELA
inspector I superior S

18 ZAMFIR STĂNICA inspector I superior S

19
MITU LUCICA 

MĂNDIȚA
inspector I superior S

20 TEMPORAR VACANT inspector I superior S

21 VACANT referent III superior M

22 VACANT inspector I debutant S

23
PLESCAN VIORICA 

FĂNUŢA
referent I M

24 SOLTAN TEODORA referent III superior M

25
DUMANOVSCHI 

MARILENA LAURA
consilier I superior S

COMPARTIMENTUL  AUTORIZĂRI, URBANISM, EVIDENTA FUNCIARA SI PATRIMONIU 

COMPARTIMENTUL ACHIZIȚII PUBLICE - PROIECTE DEZVOLTARE

SERVICIUL  FINANCIAR - CONTABIL

COMPARTIMENTUL CONTABILITATE-SALARIZARE

COMPARTIMENTUL  IMPOZITE ȘI TAXE LOCALE

COMPARTIMENTUL AUDIT PUBLIC INTERN

Organizat prin Acordul de cooperare nr. 7611/05.11.2010

COMPARTIMENTUL  RESURSE UMANE 



26 NECULA ADRIAN

consilier 

achiziiții 

publice

I superior S

27 TEMPORAR VACANT consilier I asistent S

28 NEACȘU IONICA referent I M

29 VACANT referent III principal

30 SAVA ALEC Şofer I G

31 MĂRCUŢĂ MIHAI
muncitor 

calificat
III G

32 CIOBOTARU RODICA îngrijitor G

33 MITU DUMITRU
muncitor 

calificat
I G

34
HODOROGEA 

MARICEL

muncitor 

necalificat
I G

35 PETICĂ FĂNEL
muncitor 

calificat
IV G

36 ZAMFIR IONEL
muncitor 

necalificat
I G

37 ZANFIR CRISTINA îngrijitor G

38 CĂLIN NIŢU
muncitor 

calificat
IV G

39 POPA COSTICĂ
muncitor 

necalificat
I G

40 PURICE IONEL
muncitor 

necalificat
I G

41 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

COMPARTIMENTUL GOSPODĂRIRE COMUNALĂ

COMPARTIMENT ÎNTREȚINERE - REPARAȚII SPAȚII PUBLICE

COMPARTIMENTUL CULTURĂ

COMPARTIMENTUL  PROTECȚIE CIVILĂ, SECURITATE MUNCII ȘI PROTECȚIA MEDIULUI



42 VACANT
Administrat

or
II M

43 VACANT Şofer II G

44 VACANT Şofer I G

45 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

46 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

47 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

48 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

49 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

50 VACANT
muncitor 

necalificat
I G

Ocupate Vacante 

Tempor

ar 

vacant

Total Ocupate Vacante Total

23 5 1 29 43 5 48

0 0 0 0 1 1 2

2 0 0 2 0 1 1

18 5 1 24 1 0 1

3 0 0 3

13 11 0 24

1 0 0 1

2 0 0 2

37 16 1 54Nr. total de funcţii din instituţie

Nr. total de funcţii publice de 

conducere

ASISTENȚI PERSONALI 

AI PERSOANELOR CU 

Nr. total de înalţi funcţionari publici

Șef Serviciu Situații Urgență

Medic specialist medicină 

generală/ familie 

Asistent medical 

generalist 

Nr. total de funcţii SPCLEP

MEDIATORI SANITARI

Nr. total de funcţii contractuale de 

execuţie

Nr. total de funcţii publice de execuţie

Nr. funcții demnitar

    Funcţia                                                     Număr 

posturi aparat  propriu     

NUMAR POSTURI 

EXCEPTATE coform art. 

III, alin. 2 din OUG 

Nr. total de funcţii publice



Inalt 

functi

onar 

public

de 

conduce

re

de 

executie
de conducere de executie

1.
MITU IONEL 

MELUȚU

Șef Serviciu 

Vlountar pentru 

Situații de 

Urgență

2 VOLUNTAR

Șef 

Compartiment 

Prevenire

3 VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

4 VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

5 VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

6 VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

7 VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

8 VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

9 VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

LIEȘTI

STAT  DE  FUNCTII

OBSER

VATII

Gradul 

profesi

onal

NR. 

CRT.

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

STRUCTUR

A

JUDEȚUL GALAȚI

Treapta 

profesionala/g

rad

FUNCTI

A DE 

DEMNIT

ATE 

PUBLIC

A

COMPARTIMENT PREVENIRE

Numele, 

prenumele/VACANT, 

temporar VACANT 

dupa caz

Functia publica

Clas

a

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala
Nivel

ul 

studi

ilor

Anexa IV la HCL nr.   1/26.01.2023



10 VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

11 VOLUNTAR
Specialist 

prevenire

12
VOLUNTAR

Șef Formație de 

intervenție

13 VOLUNTAR
Șef Echipă 

Specializată

14 VOLUNTAR
Servant 

pompieri

15 VOLUNTAR
Servant 

pompieri

16 VOLUNTAR
Servant 

pompieri

17 VOLUNTAR
Servant 

pompieri

18 VOLUNTAR
Șef Echipă 

Specializată

19 VOLUNTAR
Servant 

pompieri

20 VOLUNTAR
Servant 

pompieri

21 VOLUNTAR
Servant 

pompieri

22 VOLUNTAR
Servant 

pompieri

FORMAȚIE DE INTERVENȚIE 

ECHIPĂ SPECIALIZATĂ ÎN DOMENIUL STINGERII INCENDIILOR (VOLUNTARI)

ECHIPĂ SPECIALIZATĂ ÎN ALARMARE-CĂUTARE-DEBLOCARE-SALVARE-EVACUARE POPULAȚIE-ACCIDENT CHIMIC  



Inalt 

functio

nar 

public

de conducere de executie de conducere de executie

1
BORŞAN 

IONICA
Inspector I superior S

2
PETRACHE 

VALENTINA
Referent III asistent M

3
GEMINE 

MARICICA
Inspector I superior S

SERVICIUL PUBLIC COMUNITAR LOCAL DE EVIDENŢĂ PERSOANE LIEȘTI (serviciu subordonat fara 

personalitate juridica, constituit la nivel de compartiment)

JUDEȚUL GALAȚI

STAT  DE  FUNCȚII

Nivel

ul 

studii

lor

Functia contractuala

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ LIEȘTI

OBSERV

ATII

Numele, 

prenumele/VACANT, 

temporar VACANT 

dupa caz

NR. 

CRT.
STRUCTURA Clasa

Gradul 

profesional

COMPARTIMENT STARE CIVILĂ

COMPARTIMENT EVIDENŢA PERSOANELOR

Treapta 

profesionala/gr

ad

Nivelul 

studiilor

Functia publica

Anexa III la HCL   nr. 1/26.01.2023


	HCL nr. 1 - Org+SF 2023.pdf (p.1-2)
	Anexe HCL Org+SF 2023.pdf (p.3-10)

